
 

 
Provvedimento  

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il Provvedimento della Dirigente della Direzione Affari generali, risorse economiche e 

approvvigionamenti n. 126 del 25/09/2024, con il quale si è stabilito di aderire al Lotto 2 

della Convenzione “Reti Locali 8”, stipulata da Consip S.p.a. con il RTI costituito da 

Vodafone Italia S.p.A. (mandataria), con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis, 13 - 10015 e 

P. IVA 08539010010, Converge S.p.A. (mandante), con sede legale in Roma (RM), Via 

Mentore Maggini n. 1 e P. IVA 04472901000 e Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa 

(mandante), con sede legale in Torregrotta (ME), Via XXI Ottobre n. 1 e P. IVA 

02593660836, per l’acquisto di apparati di rete anche a rafforzamento delle funzionalità di 

Cybersecurity, licenze software e servizi professionali a carattere informatico, per un 

corrispettivo pari a € 237.704,92 (Euro duecentotrentatsettemilasettecentoquattro/92), oltre 

Iva di legge; 

 

VISTO l’ordine diretto di acquisto n° 8076968 del 25/09/2024, con il quale la Scuola, previo il 

sopra citato Provvedimento della Dirigente, ha aderito alla Convenzione “Reti Locali 8”; 

 

TENUTO CONTO che le prestazioni previste dall’ordine diretto di acquisto n° 8076968 del 

25/09/2024 sono ancora in corso e si concluderanno in data 14/11/2027; 

 

CONSIDERATO che è sopravvenuta la necessità di acquisire nuovi apparati di rete nonché nuovi 

servizi specialistici e occorre pertanto procedere con un’integrazione dell’acquisto, 

riconducibile alla prescrizione di cui all’art.120, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 120, comma 1, lett. b) e comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina la modifica 

del contratto per lavori, servizi o forniture supplementari da parte del contraente originario 

entro il valore del 50% del corrispettivo iniziale, per prestazioni ulteriori che si sono rese 

necessarie, qualora la sostituzione dello stesso risulti impraticabile per motivi tecnici e 

comporti per l’Amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi o un consistente aumento 

dei costi; 

 

VISTA la nota del 05/06/2025 sottoscritta dal Responsabile Unico del progetto, Dott. Italo Lisi, 

nella quale è stata richiesta l’integrazione al contratto, come sopra specificato, e, a seguito 

del preventivo concordato con la società Vodafone Italia S.p.A., quantificato in € 

114.155,53 oltre IVA di legge, l’importo in aumento rispetto all’iniziale affidamento; 

 



 

 Provvedimento  

CONSIDERATO che la Convenzione “Reti Locali 8” è ancora attiva per il solo Lotto 1, in 

quanto il Lotto 2 della Convenzione “Reti Locali 8” è esaurito, nel preventivo sopracitato, la 

società Vodafone Italia S.p.A. ha garantito comunque l’applicazione delle medesime 

condizioni previste dalla Convenzione; 

 

TENUTO CONTO che il RTI già costituito rimane il medesimo e che restano fermi i controlli 

già effettuati da Consip nell’ambito della Convenzione “Reti Locali 8”; 

 

ACCERTATO che la previsione di spesa sopra stimata per l’integrazione dell’affidamento 

originario, oltre Iva di legge, trova idonea copertura e imputazione come di seguito indicato: 

          per quota parte di € 64.155,33 

          UA.SA.06ICT.01SINF 

          Voce COAN A.A.1.12.01.05 Licenze software 

          per quota parte di € 50.000,00 

            UA.SA.06ICT.01SINF 

            Voce COAN A.C.1.11.01.36 Servizi a carattere informatico 

         

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 883 del 15/12/2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 301 del 28/12/2023; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – di procedere all’integrazione dell’acquisto avvenuto con ordine diretto n. 8076968 di 

adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 8”, per un importo ulteriore pari a € 

114.155,53 oltre IVA di legge. con il RTI costituito da Vodafone Italia S.p.A. (mandataria), 

con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis, 13 - 10015 e P. IVA 08539010010, Converge 

S.p.A. (mandante), con sede legale in Roma (RM), Via Mentore Maggini n. 1 e P. IVA 

04472901000 e Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa (mandante), con sede legale in 

Torregrotta (ME), Via XXI Ottobre n. 1 e P. IVA 02593660836, provvedendo all’acquisto, 

alle medesime condizioni della sopra citata Convenzione, di nuovi apparati di rete nonché di 

nuovi servizi specialistici, descritti nella nota del RUP richiamata in premessa, ai sensi 



 

 Provvedimento  

dell’art. 120 comma 1, lett. b) e comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo le imputazioni 

contabili specificate in premessa. 

 

 LA DIRIGENTE 

 Direzione Affari Generali, Risorse economiche e Approvvigionamenti 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 

 

 

 


		2025-07-04T15:22:21+0200
	IT
	Rosellina Dipierri




